12.00 Menuiserie métallique 611 985 690,96 

13.00 Plomberie sanitaire 161 173 418,00 

14.00 Electricité  194 526 689,00 

15.00 Peinture  251 035750,00 

TOTAL HT BATIMENT 4 736 482 595,89 

TVA 947 296 519,18 

TOTAL TTC 5 683 779 115,07 

Arrêté le présent devis estimatif à la somme : CINQ MILLIARDS SIX CENT QUATRE VINGT TROIS 

MILLIONS SEPT CENT SOIXANTE DIX NEUF MILLE CENT QUINZE ARIARY SEPT (Ar 

5 683 779 115,07) y compris la taxe sur les valeurs ajoutées (TVA) au taux de vingt pour cent (20%) 

pour un montant de : NEUF CENT QUARANTE CEPT MILLIONS DEUX CENT QUARANTE 

VINGT SEIZE MILLE CINQ CENT DIX NEUF ARIARY DIX HUIT              (Ar 947 296 519,18) 

Le coût au mètre carré du bâtiment est : Ar 1 555 495,11 (UN MILLION CINQ CENT CINQUANTE 

CINQ MILLE QUATRE CENT QUATRE VINGT QUINZE ARIARY ONZE)  

CONCLUSION 

Au terme de notre travail intitulé « Contribution à l’étude et à la réalisation d’un bâtiment R + 5 avec 

comble à usage d’habitation sis à Ivandry » nous avons considéré systématiquement les différentes 

étapes pour une réalisation rationnelle des travaux à savoir :